



Rocky (t.v.) har ett stort revir och hänger helst i Hammarbybacken med omnejd. Foto: Jozef Lindström. Lone och Lejon (t.h.) vill helst vara hemma i den trygga lägenheten. Foto: Privat

Ute eller inne – det är frågan

Många som har katt brottas med samma dilemma. Ska katten få gå ut med allt vad det innebär av trafik, folk och andra faror, eller stanna hemma i tryggheten som kanske är tråkigt istället?

MED ETT DJUR som kan ha ett revir som sträcker sig över 300.000 kvadratmeter ända ner till så lite som en fåtölj är det inte alltid lätt att veta vad som är rätt. Vi frågade några kattägare i Hammarby sjöstad.

Utekatten Rocky väcker en del uppmärksamhet bland promenaderande sjöstadbor för han siktar ofta vid Hammarbybacken, och är väldigt vänligt sinnad. "Är den bortsprungen?" undras det ofta i olika facebookgrupper här i Hammarby Sjöstad och då är det alltid några som rycker in och upplyser om att det är han inte. Men vem är Rocky? Och vem är Sillen? Och vad gör Rocky i Hammarbybacken? Vi frågade matte Liza.

– Rocky och Sillen är syskon, säger matte Liza. Vi bestämde direkt att katterna skulle få vara ute. Jag har haft katt hela uppväxten och känner att det är det mest naturliga för dem. Det jag inte hade haft var katt i stadsmiljö så vi bestämde att de skulle vara inne första året och växa på sig. Sedan testade vi ute med koppel och det gick fint.

I våras, under coronaepidemin, behövde Lizas svärmor lite sällskap och då fick Sillen flytta in till henne.

– Hon var då inne i Hammarbyhöjden och mätte superbra av det. Vi trodde det skulle

vara konstigt att dela på katterna men tvärt om verkar de må jättebra och Rocky var till och med hemma mer än vanligt då.

Det skiljer sig väldigt mycket mellan hur mycket Rocky och Sillen vill vara ute.

– Sillen är lite nervös och går inte långt. Hon håller ställningarna på gården och alla grannbarn kelar med henne. Rocky har stort revir och helst hänger i Hammarbybacken med omnejd. Vi har pratat med folk som är där mycket och han rör sig på många olika platser och är väldigt sällskaplig med alla människor. Bland annat hänger han vid kanotut-hyrningen. Han är kompis och kelar med alla och vi ser ofta bilder av honom på Facebook där folk undrar var han hör hemma. Men grannar och vänner brukar svara fort då så många känner honom.

”

Rocky har grävt en grop där han ligger och väntar på oss.

Liza har också hört att Rocky får mat av en del ibland och det är inte så bra för då är det inte säkert att han kommer hem på natten. Många frågar sig varför

han inte bär något halsband.

– Han har fått av sig säkert tio halsband, så det är ingen idé. Men han är chippad och kastrad såklart.

Både Rocky och Sillen släpps ut via porten.

– Vi har väldigt snälla grannar som släpper in Sillen. Rocky ligger utanför i en grop vid buskarna han grävt tills vi hämtar honom. På sommaren är han ute till sent men sover hemma nästan varje natt. Han sover mellan oss i sängen, helst på min mans arm, berättar Liza. På somrarna spenderar vi också ett par veckor i sommarstugan i Västergötland och där trivs katterna väldigt bra ute. I sommar var första gången Rocky kom hem och visade upp näbbmöss.

Det kan kännas otryggt med att ha sin katt ute i stadsmiljö, men Liza är inte orolig.

– Vi är inte så rädda för att ha utekatt då de fick vänja sig vid trafik och stadsmiljö tidigt. Jag tycker friheten väger upp och vi har väldigt nöjda katter.

Den som vill se mer av Rocky och Sillen kan följa dem på instagramkontot @rockyochsillen

Innekatterna Lone och Lejon är två sibiriska systrar som bor med Liza och hennes dotter Linny i Hammarby sjöstad. Där gör de high five och vacker tass istället för att jaga näbbmöss. Lisa

skaffade katterna för två år sedan och diskuterade fram och tillbaka med uppfödaren och andra om att ha dem inne eller gå ut.

– Det är ju inte den bästa utemiljön här på gatan, säger Lisa. Det är ganska mycket trafik.

Lisa och Linny var ändå oroliga för att det skulle bli fel val för katterna. En sibirisk katt de hörde talas om skulle vara inne katt men fick smak på utelivet när den fick gå i koppel. Sen var det ingen återvändo. Den som haft en ylande katt i hallen vet vad de ägarna gick igenom. Medan andra katter tycker det är otäckt att gå ut, och gömmer sig under sängen när selen och kopplet kommer fram.

”

De har lärt sig trick som sitt, high five och vacker tass.

Efter mycket funderande började de med att låta Lone och Lejon vara inne. Sen skaffade de ryggsäckar och gick på promenad. Det var stimulerande men väckte inga ute-instinkter.

– De verkar gilla det och jag tror de känner sig trygga där inne, att de har sitt revir med sig i ryggsäcken, säger Lisa.

Lägenheten är ljus med stora fönster i vardagsrummet mot gatan. Där tillbringar katterna mycket tid i sina katt-träd och tittar på fåglar och insekter.

– Tyvärr får vi inte näta in balkongen för föreningen men vi har en nätdörr så att de känner

dofterna, berättar Lisa. De hör vad som händer på gatan också och Lejon hör när matleveranserna är på väg. Då springer hon och gömmer sig medan Lone går ut i hallen och vill ha koll.

Katter som är inne behöver aktiveras så Lisa och Linny leker mycket med sina katter. Förutom vanliga leksaker och vippor att jaga gömmer de godis som katterna får leta rätt på.

– Man kan ta en vanlig badhandduk och gömma godiset där så får de gräva fram det. Vi har en matta med hål också som är bra. Då får de jobba en stund och klura ut hur de ska komma åt godsakerna.

Linny har också börjat träna dem. Hon började med "sitt" och "vacker tass", "high five" och att visa upp sina fingrar. Sen gick de vidare till färger. Katterna börjar kunna skilja på gult och blått. Nästa steg är snurr och andra nya kommandon.

– Det går med hjälp av riktigt gott godis, säger Lisa.

– Och bara när de själva vill, fyller Linny, vilket gäller i de flesta lägen när man har med katter att göra.

Lisa och Linny upplever att deras katter trivs och är nöjda med innelivet.

– De verkar inte sakna någonting, men visst är det så att man får jobba mer med inne katten, se till att de är stimulerade och nöjda. Å andra sidan vet vi att de är trygga och det är viktigt för oss, säger Lisa.

Den som vill se mer av Lone och Lejon kan följa dem på instagram, @sibiriska_kattsystrarna

Av: CHRISTINA HAMNQVIST